

EKONOMINIO KONKURENCINGUMO IR INVESTICIJŲ PLĖTROS PROGRAMOS APRAŠYMAS

Biudžetiniai metai	2016–ieji metai
Asignavimų valdytojas (-ai), kodas	Kupiškio rajono savivaldybės administracija, 188774975 Kupiškio jaunimo centras, 301619617
Vykdytojas (-ai), kodas	Kupiškio rajono savivaldybės administracija, 2 Viešoji įstaiga Kupiškio rajono turizmo ir verslo informacijos centras, 61 Kupiškio jaunimo centras, 35 Kupiškio rajono savivaldybės viešoji biblioteka, 34 Kupiškio r. kūno kultūros ir sporto centras, 31 Kupiškio rajono savivaldybės kultūros centras, 32 Ekonomikos ir turto valdymo skyrius, 9 Kultūros, švietimo ir sporto skyrius, 11 Socialinės paramos skyrius, 13 Žemės ūkio ir bendruomenių skyrius, 18 Urbanistikos ir ekologijos skyrius, 14 Finansų ir biudžeto skyrius, 8 Ekonomikos ir turto valdymo skyrius, 9 Viešųjų pirkimų ir strateginio planavimo skyrius, 17 UAB „Kupiškio vandenys“, 64 Kupiškio rajono Šepetos Almos Adamkienės pagrindinė mokykla, 56 Kupiškio Povilo Matulionio progimnazija, 47 Kupiškio r. Alizavos pagrindinė mokykla, 51 Kupiškio rajono Šimonių pagrindinė mokykla, 57 Viešoji įstaiga Kupiškio ligoninė, 30

Programos pavadinimas	Ekonominio konkurencingumo ir investicijų plėtros programa	Kodas	2
------------------------------	---	--------------	----------

Programos parengimo argumentai	Programa parengta įgyvendinti Kupiškio rajono plėtros iki 2020 metų strateginio plano antrą „Verslo aplinkos gerinimas ir turizmo plėtotė“ ir trečią „Darni gyvenamosios aplinkos plėtra“ prioritetus. Aplinka formuojama siekiant sukurti socialiniu, ekonominiu ir techniniu atžvilgiu pagrįstą, ekologiškai patikimą, estetišką ir efektyviai valdomą aplinką, atitinkančią besikeičiančios Savivaldybės bendruomenės ir pavienio žmogaus poreikius. Infrastruktūros plėtra ir modernizavimas yra neatsiejamas sėkmingo Kupiškio rajono vystymosi ekonominis ir socialinis garantas.
---------------------------------------	---

	Vykdamą programą, realizuojamos Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu nustatytos priskirtosios (ribotai savarankiškos) savivaldybių funkcijos: Savivaldybei nuosavybės teise priklausančios žemės ir kito turto valdymas, naudojimas ir disponavimas juo, Savivaldybės socialinio būsto fondo sudarymas ir jo remontas, socialinio būsto nuoma, teritorijų planavimas, Savivaldybės teritorijos bendrojo plano ir detaliųjų planų sprendinių įgyvendinimas, šilumos ir geriamojo vandens tiekimo bei nuotekų surinkimo ir valymo organizavimas, sanitarijos ir higienos taisyklių tvirtinimas ir jų laikymosi kontrolės organizavimas, vietinės reikšmės kelių ir gatvių, taisymas, tiesimas, apšvietimo sistemos atnaujinimas, išplėtimas ir rekonstravimas, gyvenamojo fondo modernizavimas, būsto plėtra, valstybinės (perduotos savivaldybėms) funkcijos: valstybei nuosavybės teise priklausančių melioracijos ir hidrotechnikos statinių valdymas ir naudojimas patikėjimo teise. Kupiškio rajono savivaldybė įgyvendina viešosios infrastruktūros modernizavimo projektus, kuriais siekiama rekonstruoti, sukurti švietimo, kelių, kultūros, sveikatos ir socialinės infrastruktūros ir kt. objektus. Šios programos įgyvendinimas padidins Savivaldybės patrauklumą investicijoms, verslui, tiesiogiai prisidės prie gyvenimo ir veiklos vykdymo sąlygų gerinimo Kupiškio rajone.		
Ilgalaikis prioritetas (pagal SPP)	Verslo aplinkos gerinimas ir turizmo plėtotė	Kodas	2
	Darni gyvenamosios aplinkos plėtra		3
Šia programa įgyvendinamas įstaigos strateginis tikslas	Užtikrinti racionalų Savivaldybės teritorijos ir jos infrastruktūros vystymąsi, skatinti žemės ūkio ir verslo plėtrą, formuoti turizmui patrauklaus krašto įvaizdį	Kodas	02

Programos aprašymas:

Savivaldybėje siekiama sukurti aplinką, kuri leistų tenkinti socialinius, ekonominius, techninius, ekologiškai patikimus, estetinius nuolat besikeičiančios bendruomenės ir pavienio žmogaus poreikius. Infrastruktūros plėtra ir modernizavimas yra neatsiejamas sėkmingo vystymosi ekonominis ir socialinis garantas. Įgyvendinant programą, Kupiškio rajono savivaldybėje bus rengiami teritorijų planavimo dokumentai, atliekami melioracijos statinių priežiūros ir remonto darbai, vykdomi daugiabučių gyvenamųjų namų, viešųjų pastatų, inžinerinės ir rekreacinės infrastruktūros modernizavimo ir plėtros projektai, finansuojami ES struktūrinių fondų, Valstybės investicijų programos, Valstybės biudžeto, rajono Savivaldybės biudžeto lėšomis.

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2014 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. 1V-429 „Dėl tikslinių teritorijų išskyrimo iš miestų, turinčių nuo 6 iki 100 tūkst. gyventojų, ir mažesnių savivaldybių centrų“ kaip viena iš tikslinių teritorijų išskirtas ir Kupiškio miestas. Parengta ir vidaus reikalų ministro 2015 m. rugsėjo 10 d. įsakymu Nr. 1V-714 patvirtinta Panevėžio regiono integruota teritorijų vystymo programa, kuri skirta tikslinių teritorijų kompleksinės plėtros projektams finansuoti. Šia programa siekiama sumažinti gyvenamosios aplinkos kokybės netolygumus tikslinėse teritorijose, skatinti socialinę ir ekonominę plėtrą. 2016–2018 m. bus įgyvendinami į Panevėžio regiono integruotą teritorijų vystymo programą įrašyti Kupiškio rajono savivaldybės viešosios infrastruktūros gerinimo, viešųjų erdvių sutvarkymo projektai.

Programos įgyvendinimas didins Savivaldybės patrauklumą investicijoms, verslui, o kartu kurs patrauklią gyvenamąją aplinką gyventojams, skatins daugiabučių namų savininkų bendrijų kūrimąsi.

Efektų vertinimo kriterijus

- Verslumo lygio (veikiančių mažų ir vidutinių įmonių skaičius, tenkantis 1000 gyventojų) pokytis (lyginant su ankstesniais metais).

Programos tikslas	Didinti žemės ūkio konkurencingumą	Kodas	01
--------------------------	---	--------------	-----------

Tikslo aprašymas:

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ir kaimo plėtros įstatymas nustato bendruosius žemės ūkio ir kaimo plėtros politikos formavimo ir įgyvendinimo principus. Šiuo tikslu siekiama užtikrinti valstybinių (perduotų savivaldybėms) funkcijų vykdymą ir Savivaldybės administracijos Žemės ūkio ir bendruomenių skyriui pavestų funkcijų pilnavertį, kokybišką ir savalaikį vykdymą. Valstybinių (perduotų savivaldybėms) funkcijų vykdymas yra tiesiogiai susijęs su kaimo plėtra. Taip pat siekiama tinkamai naudoti, prižiūrėti ir saugoti melioruotas žemes ir melioracijos statinius, juos remontuoti, rekonstruoti ir modernizuoti. Siekti, kad be melioracijos statinių remonto ir rekonstrukcijos darbų būtų kreipiamas didesnis dėmesys ir į drenažo sistemų ir melioracijos statinių priežiūrą ir eksploatavimą.

Rezultato vertinimo kriterijai:

- Atnaujintų melioracijos sistemų dalis tarp visų melioracijos sistemų, proc.

01 Uždavinys. Skatinti žemės ūkį rajone ir vykdyti melioracijos darbus.

Vykdam šį uždavinį planuojama atlikti avarinių melioracijos statinių gedimų remonto darbus, vykdyti polderių siurblių, taip pat kitų sausinimo siurblių priežiūrą, šių sistemų melioracijos ir hidrotechnikos statinių remonto darbus, prižiūrėti ir remontuoti melioracijos griovius ir jų statinius, įrengti bendrojo naudojimo pralaidas melioracijos grioviuose (jei suinteresuoti žemės naudotojai savo lėšomis parengia pagal nustatytus reikalavimus būtiną techninę–sąmatinę dokumentaciją), vykdyti darbus, susijusius su melioracijos sistemų statinių remonto ir rekonstravimu bei jų duomenų bazių priežiūra.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Lėšų, skirtų melioracijos vykdymui, panaudojimas, tūkst. eurų.
- Kaimo vietovių, kuriose vykdyti melioracijos statinių priežiūra ir remontas, skaičius, vnt.
- Suremontuota melioracijos griovių, km.
- Suremontuota drenažo rinktuvų, km.

Programos tikslas	Skatinti atvykstantįjį turizmą, plėtoti tarptautinius santykius	Kodas	02
--------------------------	--	--------------	-----------

Tikslo aprašymas:

Šiuo tikslu siekiama skatinti ir vystyti turizmo plėtrą Kupiškio rajono savivaldybėje, kurti atviro, jaukaus ir svetingo rajono įvaizdį, skatinti turizmo verslo atstovus bei bendruomenę prisidėti prie turizmo plėtros, analizuoti ir skatinti naujų turizmo produktų vystymą. Taip pat siekiama išsaugoti istorinį ir kultūros paveldą, didinti jo patrauklumą, skleidžiant apie jį informaciją, formuoti turistinį ir rekreacinį patrauklumą. Svarbu pasiekti, kad Kupiškio rajonas, išnaudodamas turimus rekreacinius, kultūrinius, turizmo išteklius būtų patrauklus turistams. Itin svarbu palaikyti ir plėsti tarptautinius santykius su panašiomis savivaldybėmis, dalintis gerąja patirtimi, įgyvendinti bendrus projektus.

Rezultato vertinimo kriterijus:

- Kupiškio rajoną aplankiusių turistų skaičiaus pokytis (lyginant su ankstesniais metais), proc.

01 Uždavinys. Plėtoti tarptautinius Savivaldybės santykius ir didinti turizmo paslaugų prieinamumą

Kupiškio rajono turizmo ir verslo informacijos centras renka, kaupia ir nemokamai teikia informaciją apie turizmo paslaugas, lankytinas Kupiškio rajono savivaldybės vietas ir objektus, skleidžia informaciją apie Kupiškio rajoną, tvarko ir teikia turizmo paslaugų ir išteklių duomenis Valstybiniam turizmo departamentui, įgyvendina rinkodaros priemones turizmui rajone skatinti. Kupiškio rajono turizmo ir verslo centras taip pat konsultuoja turizmo verslo atstovus, teikia gido paslaugas, rengia ekskursijų programas.

Kupiškio rajono savivaldybė aktyviai dalyvauja VŠĮ „Euroregiono Ežerų kraštas direktorato biuras“, jungiančios Lietuvos, Latvijos ir Baltarusijos pasienio savivaldybes, veikloje, dalyvauja bendruose tarptautiniuose projektuose.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Turizmą skatinančių priemonių įgyvendinimas, skaičius, vnt.
- Dalyvavimas tarptautiniuose projektuose, vnt.

Programos tikslas	Gerinti rajono visuomenės gyvenimo sąlygas, įgyvendinant įvairių fondų remiamus viešosios infrastruktūros investicinius projektus	Kodas	03
--------------------------	--	--------------	-----------

Tikslo aprašymas:

Įgyvendinamam tikslui siekiama: gerinti Kupiškio rajono savivaldybei priklausančių kultūros, švietimo, sporto, socialines, jaunimo užimtumo viešąsias paslaugas teikiančių įstaigų pastatų būklę, užtikrinti komunalinio ūkio, viešųjų erdvių ir susisiekimo infrastruktūros priežiūrą, atnaujinimą ir plėtrą, vykdyti inžinerinių tinklų atnaujinimą ir plėtrą, rengti ir įgyvendinti viešosios aplinkos, viešųjų objektų ir bendruomeninės infrastruktūros atnaujinimo, turizmo skatinimo, strateginio ir teritorijų planavimo gerinimo, sukūrimo bei gyvenamosios aplinkos kokybės gerinimo projektus.

Rezultato vertinimo kriterijus:

- Įgyvendintų rekonstravimo, modernizavimo, viešųjų erdvių sutvarkymo projektų skaičius, vnt.

Programos tikslui įgyvendinti iškelta 11 uždavinių.

01 Uždavinys. Kurti ir atnaujinti kultūros ir sporto įstaigas

Siekiant pagerinti teikiamų viešųjų paslaugų kokybę, uždaviniu siekiama pagerinti Kupiškio rajono savivaldybei priklausančių pastatų, kuriuose įsikūrusios įvairios viešąsias paslaugas teikiančios kultūros įstaigos, būklę. Kai kurių pastatų būklė neatitinka dabartinių reikalavimų dėl susidėvėjimo, pasikeitusių higienos normų ir energijos taupymo reikalavimų, todėl juos būtina remontuoti, rekonstruoti, modernizuoti.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Pastatytų, rekonstruotų ir suremontuotų kultūros ir sporto paskirties objektų skaičius, vnt.

02 Uždavinys. Didinti švietimo ir jaunimo paslaugų prieinamumą, kuriant ar atnaujinant švietimo įstaigų infrastruktūrą

Siekiant pagerinti teikiamų viešųjų paslaugų kokybę, uždaviniu siekiama pagerinti Kupiškio rajono savivaldybei priklausančių pastatų, kuriuose įsikūrusios švietimo ir jaunimo užimtumo viešąsias paslaugas teikiančios įstaigos, būklę. Kai kurių pastatų būklė neatitinka dabartinių reikalavimų dėl susidėvėjimo, pasikeitusių higienos normų ir energijos taupymo reikalavimų.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Rekonstruotų ir suremontuotų švietimo ir jaunimo užimtumo paskirties objektų skaičius, vnt.

03 Uždavinys. Užtikrinti efektyvų savivaldos darbą, keliant Savivaldybės administracijoje dirbančių asmenų darbinę kvalifikaciją bei didinant Savivaldybės darbo viešumą ir skaidrumą

Šiuo uždaviniu siekiama, kad Savivaldybės administracijos darbuotojų žinios, gebėjimai ir įgūdžiai atitiktų dabartinius viešojo administravimo ir viešųjų paslaugų teikimo ir ateities poreikius susijusius su Savivaldybės strateginių tikslų įgyvendinimu. Šio uždavinio įgyvendinimas prisidės prie Savivaldybės darbo viešumo ir skaidrumo didinimo. Bus diegiamos šiuolaikinės su paslaugų teikimu ir asmenų aptarnavimu bei aptarnavimo kokybe susijusios elektroninės sistemos.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Parengtų strateginio planavimo dokumentų skaičius, vnt.

04 Uždavinys. Sudaryti palankias sąlygas gyvenimui, darbui ir poilsiui Savivaldybėje, kompleksiškai įgyvendinant viešosios infrastruktūros modernizavimo projektus

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2014 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. 1V-429 „Dėl tikslinių teritorijų išskyrimo iš miestų, turinčių nuo 6 iki 100 tūkst. gyventojų, ir mažesnių savivaldybių centrų“ kaip viena iš tikslinių teritorijų išskirtas ir Kupiškio miestas. Parengta ir vidaus reikalų ministro 2015 m. rugsėjo 10 d. įsakymu Nr. 1V-714 patvirtinta Panevėžio regiono integruota teritorijų vystymo programa, kuri skirta tikslinių teritorijų kompleksinės plėtros projektams finansuoti. Šia programa siekiama sumažinti gyvenamosios aplinkos kokybės netolygumus tikslinėse teritorijose, skatinti socialinę ir ekonominę plėtrą. 2016–2018 m. bus įgyvendinami į Panevėžio regiono integruotų teritorijų vystymo programą įrašyti Kupiškio rajono savivaldybės viešosios infrastruktūros gerinimo, viešųjų erdvių sutvarkymo projektai.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Projektų, įgyvendintų vadovaujantis Panevėžio regiono integruotų teritorijų vystymo 2014–2020 m. programa, skaičius, vnt.

05 Uždavinys. Mažinti neigiamą poveikį aplinkai bei pritaikyti ją gyventojų reikmėms

Uždaviniu siekiama sutvarkyti cheminėmis medžiagomis užterštą Kupiškio m., Technikos g., esančią 1,37 ha teritoriją. Taršos židinyje priklausė VĮ „Kupiškio agrochemija“. 1970–1990 m. šioje teritorijoje buvo eksploatuojami amoniako rezervuarai, benzino estakada. 1960–2001 m. numatomoje tvarkyti teritorijoje buvo 7 (bendras tūris daugiau, kaip 1000 m³) antžeminiai rezervuarai, kuriuose buvo laikomas amoniakas. Šiuo metu antžeminių rezervuarų nebėra, teritorija apaugusi jaunais medeliais ir žole. Ekogeologinių tyrimų metu nustatyta, kad visoje teritorijoje gruntinis vanduo stipriai užterštas azoto junginiais ir naftos angliavandeniliais. Įgyvendinus projektą būtų sutvarkyta naftos produktais užteršta teritorijos dalis ir taip

sumažintas grunto ir gruntinio vandens užterštumo lygis, užkirstas kelias taršos migracijai, sumažintas gruntinio vandens užterštumo lygis azoto junginiais, sudarytos sąlygos jo savaiminiam apšalymui. Taip pat, pasinaudojant 2014–2020 m. ES fondų parama, numatoma likviduoti dalį Savivaldybėje esančių pastatų ir sutvarkyti teritoriją, plėsti komunalinių atliekų rūšiavimo surinkimo infrastruktūrą, aprūpinti individualių namų gyventojus kontaineriais ir k.t.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Nuo cheminėmis taršos išvalytos ir sutvarkytos teritorijos plotas, ha.
- Likviduotų bešeimininkių pastatų skaičius, vnt.

06 Uždavinys. Įgyvendinti susisiekimo viešosios infrastruktūros modernizavimo projektus

Vykdam šį uždavinį Europos Sąjungos paramos bei Savivaldybės biudžeto lėšomis bus remontuojami ir plėtojami rajono kaimiškųjų seniūnijų keliai ir gatvės, remontuojamos, rekonstruojamos, įrengiamos Kupiškio miesto gatvės. Pasinaudojant Europos Sąjungos 2014–2020 metų finansavimo galimybėmis planuojama atnaujinti Kupiškio viešojo susisiekimo transporto priemonių parką, įsigyjant aplinkai draugiškas transporto priemones, rekonstruoti Kupiškio m. autobusų stoties pastatą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Rekonstruotų gatvių ilgis, km.
- Rekonstruotas autobusų stoties pastatas.

07 Uždavinys. Modernizuoti vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo sistemą

Uždaviniu Kupiškio rajono savivaldybė numato didinti centralizuoto vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugos prieinamumą. Gyventojai, neturintys galimybės prisijungti prie viešo vandentiekio ir nuotekų tinklų, vartoja higienos reikalavimų neatitinkantį vandenį ir negali užtikrinti tinkamo nuotekų išvalymo. Didžioji pusė Savivaldybės teritorijoje esančių vandentiekio ir nuotekų tinklų bei dalis vandens gerinimo ir nuotekų valymo įrenginių yra fiziškai ir morališkai nusidėvėję, jų eksploatacija nuostolinga ir neefektyvi. Siekiant spręsti šias problemas, pasinaudojant ES parama, Kupiškio rajono savivaldybės administracija (partneris) kartu su UAB „Kupiškio vandenys“ 2017–2019 m. numato įgyvendinti projektą „Geriamojo vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros renovavimas ir plėtra Kupiškio rajone“, kurio įgyvendinimo metu numatoma išplėsti vandentvarkos infrastruktūrą Šimonių miestelyje ir Kupiškio mieste.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Įrengtų naujų vandentiekio tinklų ilgis, km.
- Įrengtų naujų nuotekų šalinimo tinklų ilgis, km.

08 Uždavinys. Sudaryti sąlygas darniai Savivaldybės teritorijų plėtrai

Uždaviniu Savivaldybė numato parengti teritorijų planavimo dokumentus esamoms teritorijoms prie laisvų teritorijų ir Savivaldybei priklausančių pastatų, nustatant pagrindinę tikslinę žemės naudojimo paskirtį, naudojimo būdą bei pobūdį arba juos keičiant, kitus žemės sklypų formavimo ir pertvarkymo projektus.

Rengiant teritorijų planavimo dokumentus: detalizuojant bendrojo ir specialiojo teritorijų planavimo dokumentuose nustatytus teritorijų tvarkymo ir naudojimo reikalavimus, nustatomi planuojamos teritorijos naudojimo ir užstatymo kokybiniai ir kiekybiniai parametrai, suformuojami žemės sklypai statinių statybai, sudaromos sąlygos investicijoms ir ūkinei veiklai plėtoti, nustatomas ar pakeičiamas teritorijos tvarkymo ir naudojimo režimas statinių statybos

projektams rengti ir žemės sklypui naudoti, suformuojamos žemės juostos komunikaciniams koridoriams ir susisiekimo komunikacijoms įrengti, inžinerinės ir miesto infrastruktūros plėtrai, nustatomi ar pakeičiami užstatymo, erdvių, socialinės infrastruktūros išdėstymo principai ir teritorijų naudojimo tipai.

Kadastriniais matavimais nustatomos žemės sklypų ribų posūkio taškų ir riboženklių koordinatės, apskaičiuojami tų žemės sklypų plotai ir statinių geometriniai parametrai, kurių reikia nekilnojamojo turto objekto duomenims įrašyti į kadastro duomenų bazę.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Parengtų teritorijų planavimo dokumentų skaičius, vnt.
- Atliktų kadastrinių matavimų skaičius, vnt.

09 Uždavinys. Didinti turistinį rajono potencialą, kuriant ar modernizuojant turizmo infrastruktūrą

Kultūros paveldo objektų gausa ir įvairovė, neurbanizuotas kraštovaizdis, patogus susisiekimas sudaro geras sąlygas kultūrinio, pažintinio ir kaimo turizmo plėtrai Kupiškio rajone. Tačiau rajono turistinis potencialas šiuo metu nepilnai išnaudojamas: lankymui nepritaikyti paveldo objektai nepritraukia didesnio skaičiaus turistų, o maži turistų srautai neskatina privačių investicijų į paslaugų plėtrą, kas savo ruožtu dar labiau riboja turistų galimybes ir motyvaciją apsilankyti rajone. Siekiant padidinti Kupiškio rajono patrauklumą ir paskatinti verslo struktūras aktyviau investuoti į paslaugas, būtina kryptingai plėtoti viešąją turizmo infrastruktūrą, visų pirma restauruojant ir atveriant lankytojams paveldo objektus.

Uždaviniu Kupiškio rajono savivaldybės administracija 2017–2019 m. ES fondų ir Savivaldybės biudžeto lėšomis numato įgyvendinti projektą, kurio įgyvendinimo metu būtų rekonstruotas ir pritaikytas turizmui Kupiškio rajone esančio Palėvenės dominikonų vienuolyno ansamblui (LR kultūros paminklo kodas – 1488) priklausantis svirno pastatas, įrengti būtini inžineriniai tinklai. Taip pat bus siekiama rekonstruoti ir pritaikyti turizmo reikmėms Kupiškio mieste esantį Šmito malūną.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Rekonstruotų ir pritaikytų turizmui objektų skaičius, vnt.

10 Uždavinys. Mažinti socialinę atskirtį rajone modernizuojant socialinių paslaugų įstaigas

2015 m. Kupiškio rajono savivaldybės administracija baigė įgyvendinti ES fondų, Valstybės biudžeto ir Savivaldybės biudžeto lėšomis finansuojamą projektą „Kupiškio rajono Šv. Kazimiero vaikų globos namų infrastruktūros modernizavimas“, kurio įgyvendinimo metu buvo rekonstruotas vaikų globos namų esantis pastatas, pristatytas II pastato aukštas. Patalpų plotas padidėjo nuo 593 kv. m iki 1080,30 kv. m, buvo įrengtas vandens gręžinys, vietiniai buitiniai valymo įrenginiai, įrengtos reikalingos patalpos, nupirkti nauji baldai, įranga ir kompiuterinė įranga. Projekto įgyvendinimo metu buvo sudarytos sąlygos įsikurti 4 šeimynoms, kuriose gyvens ne daugiau kaip po 8 vaikus. Tačiau šio projekto įgyvendinimo metu nebuvo sutvarkyta aplinka. 2017 m. Valstybės investicijų programos ir Savivaldybės biudžeto lėšomis numatoma įgyvendinti projektą, kurio metu bus sutvarkyta vaikų globos namų aplinka, įrengta žaidimų aikštelė ir kt.

Uždaviniu taip pat bus siekiama modernizuoti Kupiškio ligoninės pastatą, pritaikyti ligoninės pastatą specialių poreikių turintiems žmonėms, plėsti socialinių paslaugų infrastruktūrą.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Įgyvendintų projektų skaičius, vnt.

11 Uždavinys. Skatinti žmonių jungimąsi į bendruomenes, sudarant sąlygas sėkmingai

įgyvendinti bendruomenių vykdomos projektus

Šiuo uždaviniu siekiama paskatinti Kupiškio rajono savivaldybės nevyriausybines organizacijas, bendruomenes dalyvauti įvairių iniciatyvų įgyvendinimo procese, kultūriniame ir visuomeniniame rajono gyvenime. Šių organizacijų dėka išryškėja atskirų piliečių grupių interesai ir poreikiai, kurie orientuoja Savivaldybės politikus ir Savivaldybės administraciją į jų tenkinimą. Svarbią reikšmę turės Kupiškio miesto vietos veiklos grupės veikla, kuri parengė ir planuoja įgyvendinti Kupiškio miesto vietos plėtros strategiją 2016–2020 m.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Paremtų projektų skaičius, vnt., siekiant, kad projektuose dalyvautų ne mažiau kaip 30 proc. tos pačios lyties asmenų.

Programos tikslas	Spręsti gyvenamojo būsto problemą rajone	Kodas	04
--------------------------	---	--------------	-----------

Tikslo aprašymas:

Lietuvos Respublikos paramos būstui įsigyti ar išnuomoti įstatymas Nr. XII-1215 nustato paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti teikimo asmenims ir šeimoms principus, finansavimo šaltinius, formas, paramą būstui įsigyti ar išsinuomoti gaunančių asmenų teises ir pareigas, taip pat socialinio būsto ir Savivaldybės būsto nuomos bei būsto pardavimo sąlygas ir tvarką.

Kupiškio rajono savivaldybėje šiuo metu yra 151 socialinis būstas, kuriame gyvena 324 asmenys. Socialinio būsto fondą daugiausiai sudaro butai Kupiškio mieste ir rajono kaimuose. Kupiškio rajone socialinio būsto trūkumas nustatytas išanalizavus turimus sąrašus asmenų, kurie pateikė prašymus iki 2015 m. gruodžio 8 d. Prašymus bei susijusius dokumentus buvo pateikusios 92 šeimos – iš viso 176 gyventojai. Daugeliui būstų reikalingas remontas. Taip pat, siekiant sumažinti laukiančiųjų socialinio būsto skaičių, būtina įsigyti ar statyti socialinius būstus.

Kupiškio mieste ir didesnėse gyvenvietėse esantys daugiabučiai namai pastatyti per praėjusio amžiaus paskutinius keturis dešimtmečius. Tokie daugiabučiai namai neekonomiški energijos vartojimo požiūriu, juos eksploatuoti žiemą brangu, todėl mažas pajamas gaunantys gyventojai neišgali sumokėti už šilumą. Dalį išlaidų šilumai ir karštam vandeniui nepasiturinčioms šeimoms ir vieniems gyvenantiems asmenims kompensuoja valstybė. Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos duomenimis, tokių gyventojų Lietuvoje yra apie 4 procentus. Didėjant energijos kainoms, vis daugiau Lietuvos Respublikos valstybės biudžeto lėšų reikia skirti kompensacijoms. Senstant gyvenamųjų namų fondui ir brangstant energijos ištekliams, vis opesnė racionalaus energijos vartojimo problema. Jos negali išspręsti pavieniai butų savininkai: reikia kompleksškai atnaujinti (modernizuoti) daugiabučius namus, pereiti prie gyvenamųjų namų rajonų (kvartalų) atnaujinimo (modernizavimo), įskaitant inžinerinės ir socialinės infrastruktūros atnaujinimą.

Rezultato vertinimo kriterijus:

- Sumažėjęs laukiančiųjų socialinio būsto asmenų skaičius (palyginus su ankstesniais metais), proc.
- Renovuotų daugiabučių namų santykis su visais esančiais Kupiškio rajone, proc.

Programos tikslui įgyvendinti iškelti 2 uždaviniai.

01 Uždavinys. Įsigyti ir prižiūrėti socialinius būstus rajone

Šiuo uždaviniu siekiama padidinti Kupiškio rajono savivaldybės socialinio būsto fondą išplečiant galimybes apsirūpinti būstu asmenims ir šeimoms, turintiems teisę į socialinio būsto nuomą.

Kupiškio rajono savivaldybės iniciatyva 2016–2018 m. numatoma pastatyti minėtiems asmenims naują 6 butų gyvenamąjį namą B. Žekonio g. 10, Kupiškyje. Šiuo uždaviniu taip pat siekiama pagerinti jau turimus socialinius būstus, atliekant jų remontą, įsigyti tvarkingus būstus ir apgyvendinti juose laukiančius eilėje asmenis.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Pastatytas 6 butų gyvenamasis namas asmenims, laukiantiems eilėje išsinuomoti socialinį būstą.

02 Uždavinys. Sudaryti palankias sąlygas rajono gyventojams senų daugiabučių namų remontui

Šiuo uždaviniu siekiama skatinti daugiabučių namų butų savininkus atnaujinti (modernizuoti) daugiabučius namus, siekiant geresnės gyvenimo kokybės, racionalaus energinių išteklių naudojimo ir biudžeto išlaidų mažinimo būsto šildymo išlaidoms kompensuoti. Savivaldybė organizuoja seminarus daugiabučių gyvenamųjų namų renovacijos klausimais, inicijuoja renovacijos procesus, pagal galimybes apmoka dalį daugiabučių namų rekonstravimo techninės dokumentacijos parengimo išlaidų, dalį namų remonto išlaidų.

Produkto vertinimo kriterijai:

- Renovuotų daugiabučių gyvenamųjų namų skaičius, vnt.

Numatomas programos įgyvendinimo rezultatas: Programos įgyvendinimas prisidės prie esamų melioracijos sistemų ir jų statinių išsaugojimo, bei jų atnaujinimo, prie tinkamo šių sistemų funkcionavimo, taip bus gerinamos žemdirbystės sąlygos bei prisidedama prie kaimo plėtros. Švietimo, sporto, socialinės apsaugos, turizmo, gatvių, vandens tiekimo ir nuotekų šalinimo infrastruktūros, daugiabučių namų gerinimas įgalins teikti kokybiškas viešąsias paslaugas, pagerins rajono įvaizdį, padarys teigiamą įtaką investicijų pritraukimui ir ekonomikos augimui, darniai rajono plėtrai.

Galimi programos vykdymo ir finansavimo šaltiniai: Savivaldybės biudžetas, Valstybės biudžetas, Valstybės biudžeto specialioji tikslinė dotacija, Privatizavimo fondo lėšos, ES lėšos, skolintos lėšos.

Kupiškio rajono plėtros iki 2020 metų strateginiame plane yra numatyti šie veiksmai, susiję su vykdoma programa:

II PRIORITETAS. Verslo aplinkos gerinimas ir turizmo plėtotė.

Tikslas 2.2. Didinti rajono rekreacinį ir turistinį patrauklumą.

III PRIORITETAS. Darni gyvenamosios aplinkos plėtra.

Tikslas 3.1. Plėtoti susisiekimo infrastruktūrą ir užtikrinti saugumą keliuose.

Tikslas 3.2. Modernizuoti ir plėsti inžinerinį aprūpinimą.

Uždavinys 3.2.1. Rekonstruoti ir plėsti vandens tiekimo ir nuotekų tinklus.

Susiję įstatymai ir kiti norminiai teisės aktai:

Lietuvos pažangos strategija „Lietuva 2030“, ilgalaikė Ūkio plėtros strategija, Nacionalinė darnaus vystymosi strategija, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimas „Dėl Strateginio planavimo metodikos patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymas, Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymas, Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir

disponavimo juo įstatymas, Lietuvos Respublikos statybos įstatymas, Lietuvos Respublikos kelių įstatymas, Lietuvos Respublikos kelių priežiūros ir plėtros programos finansavimo įstatymas, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymas, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, Lietuvos Respublikos ūkio ministro įsakymai, Lietuvos Respublikos turizmo įstatymas, Lietuvos Respublikos valstybės paramos būstui įsigyti ar išsinuomoti ir daugiabučiams namams atnaujinti (modernizuoti) įstatymas, LR socialinės ir darbo ministro įsakymu patvirtintas Savivaldybių socialinio būsto fondo plėtros 2015–2020 metais veiksmų planas, LRV patvirtinta Lietuvos būsto strategija, kiti Lietuvos Respublikos ir Savivaldybės teisės aktai.